ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX Hải Phòng, ngày        tháng 10  năm 2025

V/v tăng cường công tác giám sát,

phát hiện sớm và chủ động triển

khai các biện pháp phòng, chống

bệnh tả trên địa bàn thành phố

Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Theo Bộ Y tế, trong 12 năm gần đây, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp

mắc bệnh tả. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay trên thế giới đã ghi nhận 409.222

trường hợp mắc bệnh, trong đó có 4.738 ca tử vong tại 31 quốc gia. Tổ chức Y tế

thế giới đánh giá tình hình dịch tả toàn cầu đang diễn biến phức tạp, với các đợt

bùng phát có tỷ lệ tử vong cao, quy mô và mức độ nghiêm trọng lớn, nguy cơ lây

lan giữa các quốc gia rất cao.

Thực hiện Công văn số 6778/BYT-PB ngày 03/10/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả (có văn bản gửi kèm), Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Sở Y tế:

- Nghiêm túc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tả theo đúng

chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn nêu trên, theo phương châm: “Chủ động phòng

bệnh từ sớm, từ xa; hạn chế dịch bệnh lây lan, bùng phát; đảm bảo an sinh xã hội

và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội”.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh tả, đề xuất kinh phí

thực hiện, gửi cơ quan có thẩm quyền bổ sung kinh phí để triển khai hoạt động

phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Thành lập hoặc tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố thành lập theo

thẩm quyền các đoàn kiểm tra, giám sát về công tác phòng chống bệnh tả, đặc biệt

tại các khu vực có nguy cơ cao.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan thông tin, truyền thông

phối hợp với Sở Y tế tăng cường tuyên truyền về phòng, chống bệnh tả, đa dạng

hóa các hình thức truyền thông để người dân hiểu, chủ động thực hiện các biện

pháp phòng bệnh, đặc biệt với người đến từ các quốc gia, khu vực đang có dịch.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và ban ngành, đoàn thể các

cấp phối hợp ngành y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh tả; đảm

2

bảo cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường cho người dân; đẩy mạnh truyền

thông, phổ biến kiến thức, thông điệp phòng, chống bệnh tả để nâng cao nhận thức

cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND TP;

- PCT UBND TP: Nguyễn Minh Hùng;

- LĐ VP UBND TP;

- Phòng: VX, NV&KTGS;

- Lưu: VT, T.V.Hải.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-10-07T15:25:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:27:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:27:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T16:43:56+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!